
2022- 305- EVENTO Celebrazioni Festa della Repubblica – Mateotti e Roma – div sos div trans  – 2 giugno 2022 

Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 
 

                                                              

CORPO POLIZIA LOCALE e PROTEZIONE CIVILE     Bergamo 19/05/2022 

SERVIZIO: Controllo del Territorio e Manifestazioni 

U.O. : Occupazioni e Manifestazioni 
Largo Porta Nuova, 17 – 24122 Bergamo 
Tel. 035.399638 / Fax 035.399634 
e-mail: occupazionitemporanee@comune.bergamo.it 

Responsabile di procedimento:  
Commissario Luigi Pigolotti* 
N° U0  P.G. L.P./s.b. 
IX.3/F0010-22 

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE N. 2022 - 305 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTA la comunicazione, pervenuta tramite e-mail in data 11/05/2022 da parte della Segreteria del Sindaco, 

con la quale si trasmette il programma delle manifestazioni commemorative ed istituzionali previste in 

occasione delle “Celebrazioni della Festa della Repubblica” per il giorno 2 giugno 2022; 

VISTO l’esito dell’incontro in Prefettura, avvenuto in data 16/05/2022, con tutti i soggetti coinvolti al quale ha 

partecipato il Commissario Magliano Delfino della Polizia Locale;  

CONSIDERATA la necessità di adottare i provvedimenti viabilistici necessari per garantire la sicurezza delle 

persone che partecipano alla manifestazione, nonché per disciplinare adeguatamente la circolazione 

veicolare e pedonale; 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 

VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice della Strada); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 

temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 

VISTA la determina dirigenziale n.0021/0004/2022 del 13 gennaio 2022 delega funzioni dirigenziali relativa 
alla firma degli atti; 

VISTA la determina dirigenziale n reg.det. 3481-21 e reg dir.0122-21 del 23/12/2021 proroga dell’ incarico di 
Posizione Organizzativa; 

SENTITO il parere favorevole espresso dal responsabile del procedimento; 

ORDINA 

di istituire i seguenti provvedimenti di tipo viabilistico: 

 

Giovedì 2 giugno 2022 dalle ore 7.00 e sino al termine delle celebrazioni in Piazza Matteotti fronte 

Palazzo Uffici   

 divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati per tutte le categorie dei veicoli eccetto 
quelli delle autorità istituzionali partecipanti e quelli degli organizzatori 

 

Giovedì 2 giugno 2022 dalle ore 9.00 e sino al termine delle celebrazioni in Viale Roma  

 divieto di transito per tutte le categorie dei veicoli eccetto i mezzi del Servizio TPL, quelli 
delle autorità istituzionali che parteciperanno alla cerimonia e quelli degli organizzatori 
della stessa  

 

 

 

 

mailto:occupazionitemporanee@comune.bergamo.it


2022- 305- EVENTO Celebrazioni Festa della Repubblica – Mateotti e Roma – div sos div trans  – 2 giugno 2022 

Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 
 

"ATB Mobilità" è incaricata della posa di idonea segnaletica con congruo anticipo rispetto all’inizio delle 
presenti prescrizioni (48 ore da C.d.S.), così come previsto dall’art.4B dell’allegato B – Gestione del Servizio 
Pubblico relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di segnaletica verticale, 
orizzontale, luminosa, temporanea e/o mobile, complementare, messaggistica variabile e dissuasori mobili 
installati nel Comune di Bergamo – del Disciplinare di incarico approvato con “Verbale della Deliberazione 
Assunta dalla Giunta Comunale nel giorno 21 Dicembre 2006” N° 386 REG.G.C. N° 440 Prop.Del. 

 

ATB Mobilità è inoltre incaricata di comunicare tempestivamente a mezzo di posta elettronica 

all’ufficio in intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. 

(salaoperativa@comune.bergamo.it), tramite documentazione fotografica, l’avvenuta posa della 

segnaletica verticale prescritta, al fine di consentire la verifica da parte del personale della Polizia 

Locale, pena la non validità della presente Ordinanza 

 
Qualora si rendessero necessarie ulteriori esigenze viabilistiche per garantire la sicurezza della circolazione, 
la Polizia Locale è autorizzata ad adottarle. Il Corpo di Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia 
Stradale di cui all’art. 12 del D.L.vo n°285/92 (Codice della Strada), curerà l’osservanza delle presenti 
prescrizioni. 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 
n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 
novembre 1971 n°1199. 

 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Controllo del Territorio 

e Manifestazioni  
Commissario Luigi Pigolotti (*)  

 
Con delega delle Funzioni Dirigenziali  

ex art. 17 D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.  

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39. Il 
documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo ed è stato 
firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, nr. 82                     -        

Pratica redatta da Belli Sonia   


